4

   Дело №2-40-1017/2021

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

09 декабря 2021 г.                                                                          г. Евпатория

Мировой судья судебного участка № 40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Аметова А.Э.,

при помощнике Рахматовой Л.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Вода Крыма» в лице Евпаторийского филиала ГУП РК «Вода Крыма» к Никифоровой Людмиле Николаевне, Никифорову Владимиру Вячеславовичу, Никифорову Вячеславу Геннадьевичу о взыскании задолженности за услуги водоснабжения и водоотведения,
УСТАНОВИЛ:
*** г. ГУП РК «Вода Крыма» в лице Евпаторийского филиала  обратилось к мировому судье судебного участка №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) с исковым заявлением к Никифоровой Л.Н. о взыскании задолженности за услуги водоснабжения и водоотведения.
Требования мотивированы тем, что ответчик является потребителем услуг по водоснабжению и водоотведению оказываемых ГУП РК «Вода Крыма» в лице Евпаторийского филиала по адресу: ***. По лицевому счету №***, открытому на ответчика, производились начисления исходя из нормативов потребления коммунальных услуг на четверых человек, к базовому нормативу применялся повышающий коэффициент 1,5. Ответчик в полном объеме не производила  оплату услуг водоснабжения и водоотведения, в связи с чем в период с ***г. по ***г. образовалась задолженность по оплате в сумме ***руб. на сумму задолженности начислена пеня, которая по состоянию на ***. составляет ***руб.
ГУП РК «Вода Крыма»  в лице Евпаторийского филиала  просит взыскать с Никифоровой Л.Н. задолженность по оплате услуг водоснабжения и водоотведения  за период с ***г. по ***г. в сумме ***руб., пеню в сумме ******руб., а также уплаченную госпошлину.

Определением суда от ***г.  к участию в деле в качестве соответчиков привлечены сособственники квартиры - Никифоров В.Г. и Никифоров В.В.

***г., в ходе судебного разбирательства представителем истца были уточнены исковые требования в части периода образования задолженности, согласно которых ГУП РК «Вода Крыма»  в лице Евпаторийского филиала  просит взыскать с Никифоровой Л.Н., Никифорова В.Г., Никифорова В.В. задолженность по оплате услуг водоснабжения и водоотведения  за период с ***года по ***года в сумме ***руб., пеню в сумме ***руб., а также уплаченную госпошлину.

В судебное заседание стороны, извещенные о слушании дела надлежащим образом, не явились. От представителя истца поступило заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие, просит иск удовлетворить. Ответчики, причины неявки суду не сообщили, о рассмотрении дела в их отсутствие или  отложении слушания дела не просили
В предыдущих судебных заседаниях представитель истца ***исковые требования поддержала в полном объеме по основаниям указанным в исковом заявлении.
Ответчик Никифорова Л.Н. в предыдущих судебных заседаниях возражала против удовлетворения искового заявления, полагая его необоснованным и не подлежащим удовлетворению, просила применить срок исковой давности к заявленным исковым требованиям. Указала, что в пределах сроков исковой давности задолженность отсутствует. Кроме того, просила учесть, что ответчик Никифоров В.В. не зарегистрирован и не проживает в квартире с ***г., не входил в число лиц, которые пользовались услугами водоснабжения и водоотведения.
При указанных обстоятельствах, с учетом положений ч.4 и ч.5 ст. 167 ГПК РФ, суд считает возможным рассмотреть  дело в отсутствие неявившихся лиц, извещенных о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом.

Выслушав мнение сторон, исследовав и изучив представленные доказательства и оценив их по своему внутреннему убеждению на предмет относимости, допустимости, достоверности в отдельности, а также достаточности и взаимной связи в совокупности, суд приходит к следующим выводам.

В соответствии с ч. 1 ст. 12 ГПК ПФ правосудие по гражданским делам осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон.

Согласно ч. 1 ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.
Из материалов дела, в ходе судебного разбирательства  установлено, что квартира №*** в доме №*** по ул. ***находится в общей долевой собственности Никифоровой Людмилы Николаевны, Никифорова Владимира Вячеславовича и Никифорова Вячеслава Геннадьевича. (л.д.50, л.д. 70-73)

В указанной квартире зарегистрировано четыре человека: ответчики Никифорова Людмила Николаевна и Никифоров Вячеслав Геннадьевич, а также двое их несовершеннолетних детей. (л.д.45)

Ответчик Никифоров Владимир Вячеславович с ***г. зарегистрирован в г. Севастополь. (л.д.133)

В соответствии со ст. 210 ГК РФ собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

Согласно ч. 3 ст. 30 ЖК РФ собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если оно является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме.

На основании ч. 2 ст. 153 ЖК РФ обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника жилого помещения с момента возникновения права собственности на него.

Из материалов дела также установлено, что письменный договор на предоставление услуг холодного водоснабжения и водоотведения между сторонами заключен не был, однако на имя ответчика Никифоровой Л.Н. по адресу: ***,  дом №***, кв. №*** был открыт лицевой счёт  № ***.
В соответствии с ч. 1 ст. 540 ГПК РФ в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети.

Статья 548 ГПК РФ предусматривает применение правил об энергоснабжении к отношениям по снабжению водой через присоединительную сеть.

Обязанность оплачивать услуги водоснабжения и водоотведения также предусмотрена Правилами холодного водоснабжения и водоотведения, утвержденными Постановлением Правительства РФ от ***года №***.

Согласно представленному истцом расчету задолженности за услуги водоснабжения и водоотведению, за период с ***гг.  по лицевому счету № *** числится задолженность за услуги по водоснабжению и водоотведению в размере ***руб. (л.д.5-6)

Из представленного расчета задолженности установлено, что начисление по оплате услуг водоснабжения и водоотведения за вышеуказанный в период производилось по норме потребления на четверых человек с повышающим коэффициентом к нормативу потребления.

Факт оказания истцом в спорный период услуг по централизованному холодному водоснабжению и водоотведению ответчиками не опровергнут. Доказательств ненадлежащего предоставления услуги со стороны истца материалы дела не содержат и сторонами не представлено.

В силу п.3  ч. 2 ст. 154 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя в том числе и плату за коммунальные услуги.

Размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг (в том числе нормативов накопления твердых коммунальных отходов), утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. При расчете платы за коммунальные услуги для собственников помещений в многоквартирных домах, которые имеют установленную законодательством Российской Федерации обязанность по оснащению принадлежащих им помещений приборами учета используемой воды и помещения которых не оснащены такими приборами учета, применяются повышающие коэффициенты к нормативу потребления соответствующего вида коммунальной услуги в размере и в порядке, которые установлены Правительством Российской Федерации (пункт 1 статьи 157 ЖК РФ).
Согласно ч. 1 ст. 153 ЖК РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

Частью 1 ст. 155 ЖК РФ установлено, что плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в  целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком  кооперативе.

Согласно пунктов 34, 37 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 06 мая 2011 года № 354, потребитель обязан своевременно и в полном объеме вносить плату за коммунальные услуги. Расчетный период для оплаты коммунальных услуг устанавливается равным календарному месяцу.
Ответчиком Никифоровой Л.Н. оспаривался представленный истцом расчет, однако контррасчет, либо доказательства  погашения задолженности по оплате жилищно-коммунальных услуг в спорный период, которые не учтены истцом, не представлены.

Таким образом, представленный истцом расчет задолженности суд находит арифметически верным.

Вместе с тем ответчиком Никифоровой Л.Н. в судебном заседании заявлено о применении сроков исковой давности к заявленным истцом требованиям.

В силу ст. 196 ГК РФ общий срок исковой данности устанавливается в три года.

В силу ст. 199 ГК РФ требование о защите нарушенного права принимается к рассмотрению судом независимо от истечения срока исковой давности.

Исковая давность применяется судом только по заявлению стороны в споре, сделанному до вынесения судом решения.

Истечение срока исковой давности, о применении которой заявлено стороной в споре, является основанием к вынесению судом решения об отказе в иске.

В силу ст. 200 ГК РФ течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало о нарушении своего права.

Истец подал в суд иск в ***г.
С учетом правил прерывания срока исковой давности в связи с обращением истца с заявлением о вынесении судебного приказа и вынесением судебного приказа по делу №***г., и его отменой ***г., требования истца о взыскании задолженности по коммунальным платежам с ***г. по ***г. включительно не подлежат удовлетворению, так как истцом за указанный период пропущен срок исковой давности, о применении которого ответчик заявил в судебном заседании.

В связи с чем, в данной части иска о взыскании с ответчиков задолженности  за период с  ***г. следует отказать за истечением срока исковой давности.

Также, при разрешении вопроса о взыскании с Никифорова В.В. задолженности за спорный период в пределах срока исковой давности,  судом учитывается, что он с  ***г. не зарегистрирован в спорной квартире, начисления за услуги по водоснабжению и водоотведению по нему не производились, в связи с чем оснований для взыскания с него платы за услуги истца не имеется, в связи с чем в удовлетворении исковых требований  к Никифорову В.В.  в данной части надлежит отказать.
Кроме того, при разрешении вопроса о взыскании с Никифорова Г.В. и Никифоровой Л.Н. задолженности за спорный период в пределах срока исковой давности, из акта сверки  и квитанции от ***г. установлено, что ответчики не имеют задолженности перед истцом по оказанным им услугам, выявленная в ходе сверки разница в ***руб. ответчиками оплачена. (л.д.111, л.д.118)
При указанных обстоятельствах, исковые требования ГУП «РК «Вода Крыма» в части взыскания задолженности за услуги по водоснабжению и водоотведению за период с ***г. не подлежат удовлетворению.
Разрешая требования истца о взыскании пени за неоплату коммунальных услуг по водоснабжению и водоотведению суд исходит из положений п.14 ст. 155 ЖК РФ, которым установлена  обязанность лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшего плату за жилое помещение и коммунальные услуги, уплатить кредитору пени, а также из положений  Постановления Правительства Российской Федерации от 2 апреля 2020 г. N 424 «Об особенностях предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», которым установлен мораторий  до 1 января 2021 г. в части права исполнителя коммунальной услуги требовать уплаты неустоек (штрафов, пеней).

Так, первоначальный расчет пени, представленный истцом к исковому заявлению, находится в противоречии с указанными положениями о начислении пени за несвоевременную плату за коммунальные услуги в спорный период, в связи с чем не принимается судом.

Представленный истцом расчет пени в пределах сроков исковой давности произведен истцом в соответствии с указанными положениями, но без учета последующих оплат произведенных истцом по задолженности за  ***г., в связи чем  суд считает необходимым произвести собственный расчет пени за ***г. (л.д.153) с учетом частичной оплаты ***г. и ***г. Размер пени за указанный период с учетом указанных оплат составил ***руб., а всего за спорный период в пределах сроков исковой давности с учетом отнесения всех последующих оплат в погашение имеющейся задолженности в размере ***руб.
С учетом установленных выше обстоятельств, суд пришел к выводу о взыскании солидарно с Никифоровой Л.Н. и Никифорова Г.В.   в пользу ГУП РК  «Вода Крыма» в лице Евпаторийского филиала пени за несвоевременную уплату услуг водоснабжения и водоотведения по состоянию на ***г. в размере ***руб.

В остальной части исковых требований о взыскании пени следует отказать.

В соответствии с положениями ч.1 ст. 98 ГПК РФ, стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы.
Таким образом, с ответчиков также подлежат взысканию расходы по оплате государственной пошлины, понесенные истцом при обращении в суд пропорционально удовлетворенным исковым требованиям с учетом размера задолженности погашенной после подачи искового заявления.
Руководствуясь ст. ст. 98, 194-196 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

РЕШИЛ:

В удовлетворении исковых требований Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Вода Крыма» в лице Евпаторийского филиала ГУП РК «Вода Крыма» к Никифорову Владимиру Вячеславовичу о взыскании задолженности за услуги водоснабжения и водоотведения– отказать.

Исковое заявление Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Вода Крыма» в лице Евпаторийского филиала ГУП РК «Вода Крыма» к Никифоровой Людмиле Николаевне, Никифорову Вячеславу Геннадьевичу о взыскании задолженности за услуги водоснабжения и водоотведения– удовлетворить частично.

Взыскать солидарно с Никифоровой Людмилы Николаевны и  Никифорова Вячеслава Геннадьевича в пользу Государственного Унитарного Предприятия Республики Крым «Вода Крыма» в лице Евпаторийского филиала пени за несвоевременную уплату услуг водоснабжения и водоотведения в размере *** рубль *** копейки, государственную пошлину в размере ***рубль ***копеек.

В остальной части исковых требований к Никифоровой Людмиле Николаевне, Никифорову Вячеславу Геннадьевичу – отказать.

Решение может быть обжаловано в Евпаторийский городской суд Республики Крым в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы через мирового судью судебного участка №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория).

Мотивированное решение изготовлено 22 декабря  2021 года

Мировой судья

А.Э. Аметова